LEI Nº 842, de 06 de dezembro de 2005.

Autoriza o Executivo Municipal a abrir Crédito Suplementar  no montante de R$ 152.000,00.

CIRILDE MARIA BRACIAK, Prefeita Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o  Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Suplementar no Orçamento para o exercício de 2005, no montante de R$ 152.000,00 (cento e cinqüenta e dois mil reais), nas seguintes Unidades Orçamentárias e Elementos de Despesas:

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 01 – PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

	01.01.01.031.0002.2.001 – Manutenção das atividades do Poder Legislativo

	Elemento de Despesa – 3.1.90.16.04 – Convocação extraordinária
	R$ 2.000,00

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 05 – SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

	05.01.18.541.0066.2.028 – Programas de arborização na cidade

	Elemento de Despesa – 3.3.90.30.31 – Sementes, mudas de plantas e insumos
	R$ 1.500,00

	05.01.26.782.0065.2.032 – Conservação de estradas e ruas

	Elemento de Despesa – 3.3.90.30.01 – Combustíveis e lubrificantes automotivos
	R$ 20.000,00

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 07 – SECRETARIA DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

	07.03.08.241.0093.2.052 – Assistência ao Idoso

	Elemento de Despesa – 3.3.90.32.03 – Material destinado à assistência social
	R$ 1.500,00

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 08 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

	08.01.12.122.0022.2.060 – Manutenção da Secretaria de Educação

	Elemento de Despesa – 4.4.90.52.33 – Equipamentos para áudio, vídeo e foto
	R$ 7.000,00

	Elemento de Despesa – 4.4.90.52.36 – Máquinas, instalações e utensílios de escritório
	R$ 6.000,00

	08.01.12.361.0027.1.048 – Ampliação e manutenção de pracinhas de brinquedos

	Elemento de Despesa – 4.4.90.51.99 – Outras Obras e Instalações
	R$ 7.000,00

	08.01.12.361.0030.1.049 – Aquisição de veículos para transporte escolar

	Elemento de Despesa – 4.4.90.52.52 – Veículos de tração mecânica
	R$ 50.000,00

	08.02.12.361.0022.2.069 – Manutenção do Ensino Fundamental – MDE

	Elemento de Despesa – 4.4.90.52.33 – Equipamentos para áudio, vídeo e foto
	R$ 3.500,00

	08.02.12.126.0028.1.050 – Implantar programas de informatização nas escolas municipais

	Elemento de Despesa – 4.4.90.52.35 – Equipamentos de processamento de dados
	R$ 9.000,00

	08.02.12.361.0029.1.053 – Material didático-pedagógico

	Elemento de Despesa – 3.3.90.30.46 – Material Bibliográfico
	R$ 2.000,00

	Elemento de Despesa – 3.3.90.32.04 – Material educacional e cultural
	R$ 5.000,00

	08.02.12.361.0035.1.054 – Uniformização e distribuição de material escolar

	Elemento de Despesa – 3.3.90.32.04 – Material educacional e cultural
	R$ 10.000,00

	08.03.12.365.0040.1.055 – Ampliação e manutenção do prédio da creche municipal

	Elemento de Despesa – 4.4.90.51.99 – Outras obras e instalações
	R$ 7.000,00

	08.04.12.361.0010.2.073 – Manutenção dos veículos da Secretaria de Educação

	Elemento de Despesa – 3.3.90.39.19 – Manutenção e conservação de veículos
	R$ 3.000,00

	08.04.12.361.0022.2.074 – Manutenção do ensino fundamental – FUNDEF

	Elemento de Despesa – 4.4.90.52.33 – Equipamentos para áudio, vídeo e foto
	R$ 6.000,00

	08.04.12.361.0025.1.056 – Ampliação e melhoramentos nos prédios escolares com FUNDEF

	Elemento de Despesa – 4.4.90.51.99 – Outras Obras e Instalações
	R$ 10.000,00

	 08.05.13.391.0051.1.059 – Tombamento e restauração de bens de valor histórico

	Elemento de Despesa – 4.4.90.51.99 – Outras obras e instalações
	R$ 1.500,00

Total do Crédito Suplementar .......................................................................R$ 152.000,00

Art. 2º - Serve de recurso para a abertura do Crédito Suplementar a redução nas seguintes Unidades Orçamentárias e Elementos de Despesa:

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 01 – PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

	01.01.01.031.0001.1.002 – Implantação de sistema de informática

	Elemento de Despesa – 4.4.90.52.35 – Equipamentos de processamento de dados
	R$ 2.000,00

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 02 – GABINETE DO PREFEITO

	02.01.04.122.0007.2.004 – Manutenção das atividades do Gabinete

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11.74 – Subsídios
	R$ 10.000,00

	Elemento de Despesa – 3.3.90.14.14 – Diárias no País
	R$ 3.000,00

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 03 – SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

	03.01.04.122.0007.2.009 – Manutenção e desenvolvimento das atividades da Secretaria

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11.74 – Subsídios
	R$ 8.000,00

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 04 – SECRETARIA DA FAZENDA E PLANEJAMENTO

	04.01.04.122.0007.2.014 – Manutenção e desenvolvimento das atividades da Secretaria

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11.74 – Subsídios
	R$ 8.000,00

	Elemento de Despesa – 3.3.90.14.14 – Diárias no País
	R$ 4.000,00

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 05 – SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

	05.01.04.122.0007.2.022 – Manutenção e desenvolvimento das atividades da Secretaria

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11.74 – Subsídios
	R$ 6.000,00

	Elemento de Despesa – 3.3.90.39.58 – Serviços de telecomunicações
	R$ 3.000,00

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 07 – SECRETARIA DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

	07.01.10.122.0007.2.042 – Manutenção e desenvolvimento das atividades da Secretaria

	Elemento de Despesa – 3.1.90.13.02.01 – INSS - Servidores
	R$ 4.000,00

	07.01.10.122.0081.2.044 – Manutenção dos prédios dos postos de saúde

	Elemento de Despesa – 4.4.90.51.99 – Outras obras e instalações
	R$ 7.000,00

	07.01.10.122.0082.1.038 – Aquisição de veículos para a saúde

	Elemento de Despesa – 4.4.90.52.52 – Veículos de tração mecânica
	R$ 59.000,00

	07.01.10.302.0083.2.048 – Manutenção do Fundo de Saúde

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11.01.01 – Vencimentos/vantagens fixas - servidores
	R$ 11.000,00

	07.02.10.301.0084.1.068 – Programa Saúde Bucal – PSB

	Elemento de Despesa – 3.1.90.04.99.01 – Contratação por tempo determinado de profissionais da saúde
	R$ 12.000,00

	07.02.10.304.0085.2.049 – Programas de vigilância sanitária

	Elemento de Despesa – 3.1.90.04.99.01 – Contratação por tempo determinado de profissionais de saúde
	R$ 5.000,00

	07.03.08.244.0024.2.056 – Manutenção dos centros comunitários existentes

	Elemento de Despesa – 4.4.90.51.99 – Outras obras e instalações
	R$ 5.000,00

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 08 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

	08.01.12.122.0022.2.060 – Manutenção da Secretaria de Educação

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11.74 – Subsídios
	R$ 5.000,00

Total da Redução .........................................................................................    R$ 152.000,00

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 06 de dezembro de 2005.

Cirilde Maria Braciak

Prefeita Municipal

Registre-se e Publique-se

Claudia Musso Janich

Secretária de Administração